XXXIV.

Anth. XXXVI. Coll. IV tit. 5

R NULLUM CREDENTEM AGRICOLAE TENERE ILLIUS TERRAM, ET QUANTAM DEBEAT USURAM DARE R

Idem A. Agerochio v. c. praesidi Haemimontis.

Rem duram atque inhumanam et quae ultra omnem impietatem et avaritiam fit perspeximus lege 5 saluberrima sanare et communem omnibus deponere medicinam non tantum in praesentis necessitatis tempore, sed etiam in omni aeo futuro. Venit enim ad nostras aures quosdam in Mysia secunda provincia quam administras avare temporum necessitate captata ad quosdam feneratorios fecisse contractus, et paucam mensuram fructuum dantes totas terrulas eorum abstraxisse, et ex hac causa quosdam colonorum fugae latebras petisse, alios fame esse necatos, et tristissimam pestem homines invasisse incursione barbarica non 10 minorem.

CAPUT I.

Sancimus itaque omnes huiusmodi creditores, quantumcumque modum vel tritici vel hordei vel aliae speciei quae in fructus aridos est dederint, hoc reddito in praesenti cum parte modii octava pro singulo modio in unoquoque anno praestanda terrulas colonis restituere; nemine penitus eorum audente terrulas 15 detinere sub occasione feneratoriae cautionis, sive in scriptis sive sine scriptis credita sunt contracta; si autem pecunias dedit, nihil amplius quam unam siliquam pro singulo solidó annuum praestare. Et hanc saluberrimam legem in omnes extendimus, ex praesenti quidem tempore initium accipientem, in omne autem aevum modis omnibus observandam, ut si quando fuerit vel triticum vel hordeum feneratorum vel alii aridi fructus, creditores tam quod dederint accipientes quam pro usuris octavam modii partem annuam pro 20 singulis modiiis, vel siliquam pro singulo solidó (et secundum hunc modum in quantum fenus permanserit) percipientes, sive terrulas sive aliud pignus accepterunt, boves forte vel pecora vel mancipia, haec modis omnibus reddere; et hanc legem communem omnibus esse, humanitate et pietate gaudentem et omnibus egenis consulentem et creditoribus mediocri solacium adferentem

(Epilogus.) Haec igitur quae a nobis statuta sunt claritas tua in omni provincia quae tuo moderamine gubernatur observare festinet: sciturus omnibus creditoribus quod, si aliquid praeter haec com- 25 miserint, exactione cadant, et cui fenus ablatum est hoc habebit solacium, ut ipse quidem securus degat, avarum autem creditorem videat in suis pecuniis patientem iacturam.

Dat. XVII. k. Iul. CP. Belisario v. c. cons.

[a. 535]

1 R. XXX. VI. Nullum cet. V || 2 sq. in appendice Iuliani rubrica est Ut nulli liceat mutuanti (mutuanti Iul.^o) agricolae terram ipsius tenere et quantam usuram accipiat (quantam usuram accipiat Iul.^o quantum usurae accipiat vel accipiant Iul.^o al., in Iul.^b verba inter agriculae et (accipiant) margine detricto deleta sunt) || 4 inser. om. app. Iul. || agerutio libri || v. c.) uicario R || (antea spat. vac. 4 litt., in quo 7 scripsit V²) V, uic. al. || praesidi emimontis Val. praesidie minoris R || 5 dura atque inhumana Iul.^o duram || am Iul.^b || et quae — avaritiam || et avaritiae (avaritiae Iul.^b avaritia Iul.^o) plenam Iul.^o || impietate R¹ || sit R || lege saluberrima (legem saluberrimam Iul.^o) perspeximus, omisso v. sanare app. Iul. || 6 communem Iul.^b commune Iul.^o || praesentis praesenti V(R²) Iul.^o || praesenti — 8 fecisse scr. R² in ras. 3 rr. || necessario app. Iul. || 7 omni aeo) omne uero V¹ || in misia RV] inmissi ad Iul.^o amissa Iul.^o || secundam Iul.^o || provincia quam administras om. app. Iul. || 9 amistrans R || auare RTV³ auare uel adire V¹ audere (om. Iul.^o) app. Iul. || necessitate temporum Iul.^o || necessitatem Iul.^o || capta Iul.^o captam Iul.^o || quosdam) quos app. Iul. || feneratorios Iul.^o || contractos Iul.^o || pauca V¹ || pauca mensura Iul.^o de pauca mensura Iul.^o || 9 fructum Iul.^o fructu non Iul.^o || totas app. Iul. || om. RVT vulg. || tota terrula Iul.^o || adtraxisse Iul.^o || ex om. app. Iul. || hec Iul.^o || 10 alios) et alios V || famas Iul.^o || nocitos Iul.^b neccitos Iul.^o || et om. Iul.^o || tristissima peste Iul.^o || homines pestem V || incussione Iul.^o || barbaricae Iul.^b barbaricam Iul.^o (in hoc verbo des. Iul.^o foliis aliquot deperditis) || 11 minorem R¹ Iul.^o || 12 quantumcumque Iul.^o || modum (modo Iul.^o) app. Iul. || om. RVT vulg. || ordei libri || aliam R || 13 specie R Iul.^o || quae) que R¹ si que V om. Iul.^o || in fructus

(fructus Iul.^o) aridos libri] in fructibus aridis vulg. inter fructus aridos conti. Contius [est] continetur (al. est s. v. V²) V, om. Iul.^o || dederint R dederint al. || credito Iul.^o || partem modii Iul.^o partem modii Iul.^b patre modii V¹ || octavo R¹ || 14 anno om. V || praestanda cet.] nda terrulas — 16 et hanc scr. R² in ras. 4 lin. || coloni Iul.^o || audeant Iul.^o || 15 detinere) et tenere Iul.^b || cautiones Iul.^o || in om. Iul.^b || sive sine scriptis post contracta coll. Iul.^o || si V Iul.^o || sin R²) vulg. et Iul.^o || 16 per singulos solidos Iul.^o || annuo Iul.^o || 17 praesentis Iul.^o || accipiente Iul.^b || omne autem aevum) omni autem euo Iul.^b omni aeo Iul.^o o cum spatio 7 fere litt. R || 18 fuerint Iul.^b || ordeum libri || funeratum R¹ || aridi V andri R¹ || aridi — 19 tam et m pro usuris octa in Iul.^b margine detricto deleta sunt || 19 derunt Iul.^o erunt Iul.^o || octavae modii parte app. Iul. || annua Iul.^o annuam om. R¹ || 20 siliquas Iul.^o si aliquam V^o || solidó) sing cum spatio 2 litt. V¹ || farnus permanserint Iul.^b || 21 acciperunt Iul.^b acciperint Iul.^o || forte) q̄q̄ Iul. || peccora V pecoras Iul.^o || mancipias Iul.^o || 22 hanc) heo Iul.^o || communem Iul.^b || humanitatem Iul.^o || 24 in omnes provincias et 25 gubernantur app. Iul. || moderamine om. Iul.^o || 25 festinet Iul.^o || quod si] ut si forte app. Iul. || haec) hoc R Iul.^b || omiserint Iul.^b miserit Iul.^o || 26 exactione Contius) et actione (actionem R¹ accide V^o) libri || cadat Iul.^o cadent Iul.^b vulg. || cui] cō Iul.^o || fenus) penitus app. Iul. || solum R¹ || ut] ut et R || securus degat avarum V vulg.] secutus delat (degat c²) avarum (delatarum R² aurum T¹) RT || 28 subscr. die XVIII. k. iul. Iul.^o, dat. v. kal. mart. constant. bilisario uiro clar. c. T, om. cell., ἐξεφανήθη δὲ ὡσαύτως μὴν ἰουλίῳ μετὰ τῆς ἡπατείας Βελισσαρίου Theod., om. Ath. (cf. p. 240, 18. 31)

XXXV.

Auth. XXXVII

R DE ADIUTORIBUS QUAESTORIS R

Idem A. Triboniano quaestori.

- Inter viros devotos memoriales tam sacri nostri scriinii memoriae quam epistolares nec non libellenses et adiutores viri excelsi pro tempore quaestoris multas dubitationes scimus esse emersas temporibus 5 Thomae gloriosissimae recordationis, cum is quaestoris nuper tam sacri scriinii memoriae quam epistolarum gubernabat censuram, adiutoribus quidem asserentibus in scrinio quidem memoriae duodecim esse antiquitus adiutores. in aliis autem duobus scriniis, id est sacrarum epistolarum et sacrorum libellorum, in unoquoque septenos numero; sed postea sic effusam esse licentiam, ut innumerabiles paene adiutores extarent temporibus Iohannis viri magnifici quaestoris, cum per prolixum tempus tale gessisset officium; 10 et Proculum excelsae memoriae de confusione adiutorum imperiali culmini suggestisse, et divino nutu sacram constitutionem esse promulgatam, qua cavetur antiquo, id est XXVI, numero tantummodo quaestoris adiutores concludi et non licere alium subrogari, donec in praedictum numerum agmen adiutorum redigatur, omnibus superfluis paulatim deminutis: licentia primatibus tantummodo adiutoribus data in sua loca alios subrogandi, id est in scrinio quidem memoriae tertium [primum] locum optinenti et laterculensis 15 nomen ineunti, in aliis autem duobus scriniis, id est epistolarum et libellorum, in secundum gradum venientibus et melloproximatum ingredientibus, ut hi tantummodo licentiam haberent alium sibi subrogare.
- 2 Posteaque eundem prudentissimae memoriae virum bene existimasse multos inveniri, qui non possint propter varias difficultates quae humano generi positae sunt per se divina ministeria peragere, et iterum verbo ad imperiale fastigium suggestisse, et pragmaticam subsecutam esse sanctionem, quatenus liceret et eis alium 20 in suum locum subrogare hominem idoneum ad tale ministerium peragendum et condignum quaestoris electione atque a pro tempore quaestore eandem licentiam accipientem. Et haec quidem esse subsecuta temporibus Proculi magnificae memoriae; verum opus quaestoris transivisse, et tunc ex altercationibus quorundam memorialium eandem licentiam per aliam constitutionem esse sublatam, ut nemini liceat in suum locum alium subrogare, ne quasi venalitas et sordidum mercimonium versari videretur inter homines qui 25 sacrae vocis nostrae ministri esse noscuntur: tribus tantummodo exceptis quibus supradicta constitutio huiusmodi praestitit licentiam.
- 3 Cum igitur in praesenti comperimus eos, qui confectioni legum a nobis elimatarum et in ordinem per tuam excellentiam digestarum suum ministerium praebuerunt, dignos esse fungi adiutoris officio, quamvis cordi nobis est praedictum adiutorum numerum in sua stabilitate decurrere, tamen eos idoneos con- 30 stitutos huiusmodi spe defraudari nullo modo iustum esse aestimamus. Pragmaticam itaque sanctionem, quae a Proculo quidem excelsae memoriae rite est inventa et ad imperiale culmen relata est et ex hoc promulgata. postea autem per quorundam contentiosam instantiam sublata, renovamus et licentiam damus omnibus XXVI adiutoribus in sua loca alios subrogare, idoneos tamen et quos pro tempore quaestor sacrosanctis evangeliiis propositis elegerit et mandata eis in scriptis praestiterit, ut centenis solidis tantum- 35 modo datis habeant licentiam homines praedicto opere digni iudicati in deficientium vel alio modo destitutum loca pervenire et adiutoris officium peragere. His qui in tribus gradibus, id est in scrinio quidem memoriae laterculensis, in aliis autem duobus melloproximi ascenderint, etiamsi inter viginti et sex adiutores taxati non fuerint, licentiam habentibus in sua loca adiutores inferre: ita tamen, ut tam laterculensis quam melloproximi licentiam habeant quanti potuerint tanti loca sua vendere, cum iniquum est his 40 quibus nihil a nobis additum est aliquid derogare; nam et ante hanc legem permissum erat eis suum officium in alios transferre. Hi itaque et venditionis ius habeant et quanti potuerint pacisci tati et vendant: aliis autem, quibus ius venditionis praestitimus, non ultra centum solidorum summam hoc facere liceat.
- 7 Sive autem laterculenses sive melloproximi sive alii quibus ex hac lege hoc concessum est suum officium in alios transponere maluerint, is qui subrogetur talis ordinandus sit, qualem quaestoria censura elegerit. 45 nec ex huiusmodi licentia in homines minus idoneos pro tempore gloriosissimi quaestoris administratio cadat. Si enim dignas sua industria mercedes homines quos iam enumeravimus accipiant, numerus ad-